Qui supra colendum in plures annos loca-

uerat, decessit: & eum fundum legavit. Casius negavit posse cogi colono, ut eum fundum coleret: quia nihil heredis interesset. quod si colonus vellet colere, & ab eo, cui legatus esset fundus, prohiberetur, cum herede actionem colono habere: & hoc de trimento ad heredem pertinere sicuti si quis rem quam vendidisset, nec dum tradidisset, alij legasset: heres eius, emptori, & legatario esset obligatus.

33. Africanus libro 8. Quaestionum.

SI fundus, quem mihi locaveris; publicanus sit: teneri te actione ex conducto, ut mihi frui liceat: quamvis per te non sit, quo minus id praestet, quemadmodum ( inquit ) si insulam aedificandam locasset, & solum corrumpisset: nihilominus teneberis, nam & si vendideris mihi fundum, & sique prius quam vacuus traderetur, publicatus fueris, tenearis exempto, quod haecenus verum erit, ut prius restitutus: non ut etiam id praestet, si quid pluri mea intersit, cum vacuum mihi tradi, simiiter igitur & circa conductionem servandum puto, ut mercedem, quam praestiterim, restituas, eius scilicet temporis, quo sicuti non fuerim, nec ultra actione ex conducto praestare cogaris. nam & si colonus tuus fundo frui a te, aut ab eo prohibetur; quem tu prohibere, ne id faciat, possis: tantum ei praestabis, quanti eius intersit frui, in quo etiam lucrum eius continetur. sin verum ab eo interpellabitur, quem tu prohibere propter vim maiorem, aut potentiam eius non poteris: nihil amplius ei, quam mercedem, remittere, aut reddere debbis.

34. Gaius libro 10. ad Edictum Provinciale.

Perinde ac latronum incursu id acciderit. 35. Africanus libro 8. Quaestionum.

ET haec distinctio convenit illi; quae a seruo introducta, & ab omnibus fere probata est, ut si auersione insulam locatam dominus rescindendo, ne ea conductor frui possit, effecerit, animaduertatur, necessarios nec ne, id opus demolitum est, quid enim intersit, utrum locator insulae propter veritatem cogatur tam rescire, an locator fundi cogatur ferre iniuriam eius, quem prohibere non possit: intelligendum est autem; nos hac distinctioe uti de eo, qui & suum praedium fructuum locaverit, & bona fide negotium contraxerit: no de eo, qui alienum praedium per fraudem locaverit, nec restitit domino possit, quo minus is colono frui prohibeat. Cum fundum communem habuimus, & inter nos convenit, ut alternis annis certo pretio eum conductum haberemus: tu, cum tuus annus exiturus esset, consulto fructum insequentis anni corrupisti, agam tecum duabus actionibus una ex conducto, altera ex locato, locati enim iudicio mea pars propria, conducti autem actione tua dumtaxat propria in iudicium venient. Deinde ita notat: Nonne, quod ad meam partem attinebit, communi diuidendo praestabitur a te mihi damnum: recte quidem notat, sed tamen etiam Serui sententiam veram esse puto: cum eo scilicet, ut cum alterutra actione rem servauerim; altera perematur. Quod ipsum simplicius ita quae remus, si proponatur inter duos, qui singulos proprios fundos haberent, convenisse, ut alter alterius ita conductum haberent, ut fructus mercedis nomine pensaretur.

36. Florentinus libro 7. Institutionum.

Opus, quod auersione locatum est, donec adprobetur, conductoris periculum est: quod vero ita conductum sit, ut in pedes, mensurasque praestetur: extenuis conductoris periculo est: quatenus ad mensuram non sit, & in utraque causa nociturum locatori; si per eum factum, quo minus opus adprobetur, & vel adprobetur, &

16. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

Permisi mihi creatam eximere de agro tuo ita ut eum locum unde emissem, replerem. exemi, sic repleo, quantum est, quam habes actionem. sed certum est, civilem actionem incerti competere. si autem vendidisti creatam, ex vendito ages. quod si post exemptionem cretam replerem, nec pignus me creatam tollere, tum agam a te exhibendum: quia mea facta est, cum voluisti ea ex te praesentia. 1. Permissi mihi, ut cretam in fundo tuo, & fructus tollerem: si nec patris me fructus tollere, nullam iuris civilis actionem esse. Ar. Sto autem in factum dari debeat, deliberari posse. sed erit de dolo.

17. Ulpianus libro 38. ad Edictum.

Si gratiam tibi habitationem dederis, an commodati agere possis? Si Bianus ait, posse. sed est tutius, praescriptis verbis agere. 1. Si margarita tibi a si mata dederit, ut aut eadem mihi adferres, aut pretium eorum; deinde haec perierint ante venditionem: cuius periculum sit? ait Labeo, quod & Pomponius scripsit, quid ego te venditor rogavi, meum esse periculum. Si tu me, tum: si neuter nostrum, sed dumtaxat consensimus, teneri te habemus, ut dolum & culpam mihi praesentis. actio autem ex hac causa viue erit praescriptis verbis. 2. Si Papinianus libro octavo quaestionum scripsit.

Si rem tibi inspiciendam dedi, & dicas te perdidisti, demum mihi praescriptis verbis actio competit, si ignorem, ubi sit. nam si mihi liqueat apud te esse: furti agere possum, vel condicere, vel ad exhibendum agere. Secundum haec: si cui inspiciendum dedi, sine ipsius causa, sine viri usque: & dolum, & culpam mihi praesentandam esse dico propter utilitatem periculum non, si vero meli dumtaxat causa datum est, dolum solum: quia prope depositum hoc accedit. 3. Si cum vnum bouem haberem, & vicinus vnum placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei, & ille mihi bouem commodarem, ut opus facerem, & apud alterum bos periret: commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum: verum praescriptis verbis agendum est. 4. Si cum mihi vestimenta videres, rogaueris, ut ea apud me relinqueres, ut peritoribus ostenderem, mox haec perierint, ut iuris, aut alia maiore periculum me minime praesentandam esse dico propter utilitatem ad me pertinere. 5. Si qui sponsionis causa anulus accepit, nec reddit victori: praescriptis verbis actio in eum competit, nec enim recipienda est Sabinus opinio, qui condici & furti agi ex hac causa putat, quem admodum enim rei homine, cuius neque possessione, neque dominium victor habuit, agere furti: plane si inhonesta causa sponsionis fuit, sui anuli dumtaxat repetitio erit.

18. Idem libro 30. ad Edictum.

Si apud te pecuniam deposuerim, ut dare Titio, si si iugitium meum reddidisset: nec dederis, quia non redidit: si pecuniam mihi non reddas, melius est, praescriptis verbis agere. non enim ambo pecuniam ego, & iugitarius deposuimus, ut quasi apud sequestrum sit depositum.

19. Idem libro 31. ad Edictum.

Rogasti me, ut tibi nummos mutuos darem: ego, cum non haberem, dedi tibi rem vendendam, ut pretio vitresis, si non vendidisti, aut vendidisti quidem, pecuniam autem non accepisti mutuum: cuius est, ita agere, ut Labeo ait, praescriptis verbis: quasi negatio quadam inter nos gesto proprii contractus. 1. Si praedium pro te obligauero: deinde placuerit inter nos, ut mihi fideiussores praesentem, nec facilius esse dico, praescriptis verbis agi, nisi

merces interuenit, nam, si interuenit, ex locato esse actionem.

20. Idem libro 32. ad Edictum.

Apud Labeonem quaeritur: si tibi equos venales experiendo, dederis, si in induo difficulte sent, redderes, uti defultor in his cucurris, & vicariis deinde emere nolueris: an sit aduersus te ex vendito actio: & puro verum esse, praescriptis verbis agendum, nam inter nos hoc actum, ut experientiam gratuitum acciperes, non ut etiam certares. 1. Item apud Melam quaeritur: si mulas tibi dederis, ut experiri: & si placuissent emeres, si difficulte, ut in dies singulos aliquid praesentares, deinde multa a graffatoribus fuerint ablata intra dies experientiae: quid esset praesentandum: virum pretium & merces, an merces tantum, & ait Melam, interesse, virum emptio iam erat contracta, an futura, si facta, pretium peratur: si futura, merces peratur, sed non exprimit de actionibus. puro autem, si quidem perfecta fuit emptio, competere ex vendito actionem: si vero non tum perfecta esset, actionem talem, qualem aduersus defultorem dari. 2. Si, cum emere argentum velles, vascularius ad te detulerit, & reliquerit; & cum difficulte tibi, seruo tuo referendum dedisti: & sine dolo malo, & culpa tua perierit: vascularius esse detrimentum: quia eius quoque causa sit missum, certe culpam eorum, quibus custodiendum, perferendumque dederis, praesentare te oportere, Labeo ait, & puro, praescriptis verbis actionem in hoc competere.

21. Idem libro 1. Disputatorium.

Quotiens dicitur actio, vel exceptio: utilis actio, vel exceptio est.

22. Gaius libro 10. ad Edictum Provinciale.

Si tibi poliendae faciendae vestimenta dederim, si quidem gratis hanc operam te suscipiente, mandati est obligatio: si vero mercede data, aut constituta: locatio, conductionis, negotium geritur. quod si neque gratis hanc operam susceperis, neque proinus aut da, aut constituta sit merces, sed eo animo negotium gestum fuerit, ut postea tantum mercedis nomine daretur, quantum inter nos statutum sit: placet, quasi de nouo negotio, in factum dandum esse iudicium, id est praescriptis verbis.

23. Alfenus libro 3. Digestorum a Paulo epitomatorum.

Vo secundum Tiberium cum ambularent: alter eorum ei, qui secum ambulabat, rogatus anulū ostendit, ut respiceret: illi excidit anulus, & in Tiberium de uolutus est. respondit, posse agi cum eo in factum actionem.

24. Ulpianus libro 3. Quaestionum.

Titus Sempronius triginta dedit: pacti sunt, ut ex reditu eius pecuniae tributum, quod Titus pendere deberet, Sempronius praesentaret, computans utriusque semilibris: quantoque minus tributum nomine praesentium foret, quam earum usurarum quantitas esset, ut id Titus restitueret: quod amplius praesentium esset, id ex sorte decederet: aut, si & foret & usurae summa tributum excelsisset, id, quod amplius esset, Titus Sempronio praesentaret: neque de ea re villa stipulatio interposita est. Titius consulebat, id, quod amplius ex usuris Sempronius redegeret, quam tributum nomine praesentisset, qua actione ab eo conlequi possit. respondit, pecuniae quidem creditae usuras, nisi in stipulationem deductas, non deberi. verum in proposito videndum, ne non tam saenerata pecunia intellegi debeat, quam quasi mandatum inter eos contractum: nisi quod ultra semilibrem confecturus esset. sed ne ipsius quidem sortis petitionem pecuniae creditae fuisse. quando, si Sempronius eam pecuniam sine dolo malo vel amississet, vel vaquam habuisset: dicendum, nihil cum eo nomine praesentare debuisse. quare Titius esse praescriptis verbis in factum actionem dari: praesentem

ferim eum illud quoque conuenisset, ut, quod amplius praesentium esset, quam ex usuris redigeretur, fortiter recederet. quod si sum ius & causam pecuniae creditae excedat.

25. Marcianus libro 3. Regularum.

Operas fabriles, qui serui vice mutua dedit, ut si operas recipere: posse eum praescriptis verbis agere: sicuti si penulas dedit, ut tunica acciperet. nec esse hoc contrarium, quod si per errorem operas indebitae datur, ipse repeti non possunt. nam aliud dandae, ut aliud reddatur, obligari iure gentium possunt.

sumus, quod autem indebitum datur, aut ipsum repeti debet, aut tantundem ex eodem genere, quorum neutro modo operae repeti possunt.

26. Pomponius libro 22. ad Sabinum.

Si tibi scyphos dedisti, ut eosdem mihi redderes: commodati actio est. si, ut pondus argenti redderes, quantum in illis esset, tantidem ponderis petiitio est per actionem praescriptis verbis: tam boni tamen argenti, quam illi scyphi fuerint. sed si ut vel hos scyphos, vel ut eiusdem ponderis argentum daret, commodati actio dicendum est.

DIGESTORVM SEV PANDE-

CTARVM PARS QVARTA.

Liber vicefinus.

DE PIGNORIBVS, ET HYPOTHECIS: & qualiter ea contrahantur: & de pactis eorum.

Papinianus libro 11. Responsorum.

Conuentio generalis in pignore danda bonorum vel postea quaestorum recepta est: in specie autem alienae rei collata conuentione: si non fuit, qui pignus daret, debitor; postea debitor dominio quaestorum difficultius creator, qui non ignorat alienam, vult actio haberi: sed facti erit possidenti retentione. 1. Si pignori dato, peculium eius creditor, citra conuentionem specialiter super eo conceptum, frustra distrahatur, nec interest, quando seruis domino peculium adquisierat. 2. Cum praedium pignori daretur nominatum, ut fructus quoque pignori essent, conuenit, eos conui pro loco: si de emptor vili seruiana retinere non cogentur. pignoris etenim causam nec usufructu, nec perenni placuit: quoniam quaestio pignoris ab intentione domini separatur. quod in fructibus dicitur esse, qui numquam debitoris fuerunt. 3. Pacto placuit, ut ad diem usuris non soluit, fructus hypothecarum usuris computarentur sine legitima usurae: quamvis exordio minores in stipulatione venerint, non essent irritae conuentione: placuit: cum, ad diem minore sano, e non soluto, legitime maiores usurae stipulationi reddi pronuntiauerunt. 4. Cum praedium vno viro donasset, idque praedium vir pignori dedit: post diuortium mulier possessionem praedij sui receperat, & idem praedium ob debitum viri pignori dedit, in ea dumtaxat pecunia recte pignus a muliere contractum apparuit, quam offerre viro debuit, meliore praedio facto: scilicet si maiores sumptus, quam fructus fuissent, quos vir ex praedio percepit, etenim in ea quantitate proprium mulier negotium gessisse, non alienum suscepisse videtur.

2. Idem libro 3. Responsorum.

Idem, qui pignora vel hypothecas suscepit, atque pecunias soluit, si mandati agit, vel cum cogatur: exemplo creditoris, etiam culpam admitti oportet. ceterum iudicio quod de pignore dato proponitur, conueniri non potest.

3. Idem libro 20. Quaestionum.

Superius sit debitor, qui rem suam vindicabat, quod suam non probat: atque seruiana erit creditoris actio seruiana probantis, rei in bonis eo tempore, quo pignus contrahebatur, illius fuisse. sed si visus sit debitor vindicatus hereditatem: iudex actionis seruiana, neglecta de hereditate dicta sententiam

tia, pignoris causam inspiciere debet, atquin aliud in legatis, & libertatibus dictum est: cum secundum eum, qui legitimum hereditatem vindicabat, sententia dicta est. sed creditor non bene legataris per omnia comparatur. cum legata quidem aliter valere non possunt, quam si testamentum ratum esse constaret. enimvero fieri potest, ut & pignus recte sit acceptum, nec tamen ab eo lis bene instituta. 1. Per iniuriam visus apud iudicium, rem, quam petierat, postea pignori obligauit. non plus habere creditor potest, quam habet, qui pignus dedit. ergo summum uebitur rei iudicare exceptione. tamen si maxime nullam propriam, qui vicit actionem exercere possit, non enim, quid ille non habuit, sed quid in ea te, quae pignori data est, debitor habuerit, considerandum est.

4. Gaius libro singulari de formula hypothecaria.

Contrahitur hypotheca per pactum conuentum, cum quis paciscatur, ut res eius propter aliquam obligationem sint hypothecae nomine obligatae. nec ad rem pertinet, quibus sit verbis. sicuti est & in his obligationibus, quae consensu contrahuntur, & ideo & sine scriptura si conuenit, ut hypotheca sit, & probari poterit res obligata erit, de qua conueniunt. sicut enim de his scripturae, ut quod actum est, per eas facilius probari poterit: & sine his autem valet, quod actum est, si habeat probationem, sicut & nuptiae sunt, licet testationes in scriptis habitae non sunt.

5. Marcianus libro singulari ad formulam hypothecariam.

Res hypothecae dari posse sciendum est pro quocumque obligatione: siue mutua pecunia datur, siue do, siue emptio vel venditio contrahatur, vel etiam locatio & conductione, vel mandatum: & siue pura est obligatio, vel in diem, vel sub conditione: & siue in praesenti contractu, siue etiam praecedat. sed & futurae obligationis nomine dari possunt. sed & non soluendae omnis pecuniae causa, verum etiam de parte eius. & vel pro ciuili obligatione, vel honoraria, vel tantum naturali. sed & in condicionali obligatione non alias obligantur, nisi conditio extiterit.

1. Inter pignus autem, & hypothecam tantum nominis sonus differt. 2. Dare autem quis hypothecam potest, siue pro sua obligatione, siue pro aliena.

6. Ulpianus libro 73. ad Edictum.

Obligatio generali rerum, quas quis habet, habiturus sit, ea non continebuntur, quae verisimile est quomodo specialiter obligatarum non fuisse. vixit supellex. item vesti

quero & in pign.  
L.

Veretur: si post primum contractum tuum... Vt creditor qui pignori accepit...

21. Scenola libro 27. Digestorum.

Titus Scipio sub summam, qua ex tutela ei... Titus Scipio sub summam, qua ex tutela ei...

DE DISTRACTIONE pignorum, & hypothecarum, TIT. V.

Papinianus libro 26. Quæstionum.

Creditor, qui prædium pignori accepit... Creditor, qui prædium pignori accepit...

2. Idem libro 2. Responsum.

Fideiussor conuentus officio iudicis adsecutus est... Fideiussor conuentus officio iudicis adsecutus est...

3. Idem libro 3. Responsum.

Um prior creditor pignus iure conuentionis vendidit... Um prior creditor pignus iure conuentionis vendidit...

rendæ pecuniæ, conuenit. r. q. Si tamen debitor... rendæ pecuniæ, conuenit. r. q. Si tamen debitor...

4. Idem libro 11. Responsum.

Vm solvendæ pecuniæ dies pæcto profertur... Vm solvendæ pecuniæ dies pæcto profertur...

5. Marcianus libro singulari ad formulam hypothecariam.

Vm secundus creditor, ob rem prioris pecuniæ... Vm secundus creditor, ob rem prioris pecuniæ...

6. Modestinus libro 2. Regularum.

Vm postor creditor, prioris pignus emit: non... Vm postor creditor, prioris pignus emit: non...

7. Marcianus libro singulari ad formulam hypothecariam.

Si creditor pignus, vel hypothecam vendiderit... Si creditor pignus, vel hypothecam vendiderit...

si hypotheca venierit, pecunia soluta eam recipi... si hypotheca venierit, pecunia soluta eam recipi...

8. Modestinus libro 4. Regularum. Creditoris arbitrio permissit, ex pignoris sibi... 8. Modestinus libro 4. Regularum. Creditoris arbitrio permissit, ex pignoris sibi...

9. Paulus libro 3. Quæstionum. Vestitum est, si creditor ab emptore pignoris... 9. Paulus libro 3. Quæstionum. Vestitum est, si creditor ab emptore pignoris...

10. Idem libro 6. Responsum. Et si quis lege pignoris emit, ob conditionem rei... 10. Idem libro 6. Responsum. Et si quis lege pignoris emit, ob conditionem rei...

11. Scenola libro 1. Responsum. Arbitrari diuidendæ hereditatis, cum corpora hereditaria... 11. Scenola libro 1. Responsum. Arbitrari diuidendæ hereditatis, cum corpora hereditaria...

12. Tryphonius libro 8. Disputationum. Escripsum est ab Imperatore, libellos agere... 12. Tryphonius libro 8. Disputationum. Escripsum est ab Imperatore, libellos agere...

13. Papinianus libro 2. Responsum. Rescriptum est ab Imperatore, libellos agere... 13. Papinianus libro 2. Responsum. Rescriptum est ab Imperatore, libellos agere...

emere posse, quia in dominio manet debitoris.

1. Si aliana res pignori data fuerit, & creditor... 1. Si aliana res pignori data fuerit, & creditor...

13. Paulus libro 1. Decretorum.

Creditor, qui iure suo pignus distrahit, ius suum... Creditor, qui iure suo pignus distrahit, ius suum...

14. Scenola libro 6. Digestorum.

Abiri diuidendæ hereditatis, inter heredes cui... Abiri diuidendæ hereditatis, inter heredes cui...

QUIBUS MODIS PIGNVS VEL HYPOTHECA SOLVITVR. TIT. VI.

Papinianus libro 11. Responsum.

Debitoris absentis amicus, negotia gessit, & pignora... Debitoris absentis amicus, negotia gessit, & pignora...

2. Gaius libro 9. ad Edictum Prouinciale. Si creditor Seruiana actione pignus a possessore... 2. Gaius libro 9. ad Edictum Prouinciale. Si creditor Seruiana actione pignus a possessore...

3. Ulpianus libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem... 3. Ulpianus libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem...

4. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem... 4. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem...

5. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem... 5. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem...

meliozem conditionem inuenisset, fueritque tradita... meliozem conditionem inuenisset, fueritque tradita...

4. Idem libro 71. ad Edictum. Si debitor, cuius res pignori obligatae erant, inter... 4. Idem libro 71. ad Edictum. Si debitor, cuius res pignori obligatae erant, inter...

1. Si in venditione pignoris conuenerit, creditor... 1. Si in venditione pignoris conuenerit, creditor...

2. Respondeo, si forte venditio rei spectata... 2. Respondeo, si forte venditio rei spectata...

5. Marcianus libro singulari ad formulam hypothecariam.

Soluitur hypotheca, si ab ea discedatur, aut pacificatur... Soluitur hypotheca, si ab ea discedatur, aut pacificatur...

1. Si pacificatur creditor, ne intra annum pecuniam... 1. Si pacificatur creditor, ne intra annum pecuniam...

2. Si conuenerit, ut pro hypotheca fideiussor daretur... 2. Si conuenerit, ut pro hypotheca fideiussor daretur...

6. Ulpianus libro 71. ad Edictum. Item liberatur pignus, siue solum est debitum, siue... 6. Ulpianus libro 71. ad Edictum. Item liberatur pignus, siue solum est debitum, siue...

7. Gaius libro singulari ad formulam hypothecariam. Si conuenerit venditori creditor, liberatur hypotheca... 7. Gaius libro singulari ad formulam hypothecariam. Si conuenerit venditori creditor, liberatur hypotheca...

8. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem... 8. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem...

9. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem... 9. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem...

10. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem... 10. Idem libro 2. Disputationum. Si res distracta fuerit, nisi intra certum diem...

caur pecoris appellatione. 5. Idcirco elogium hinc edito subiectum est, cuius verba haec sunt: Quae de iumentis non sanitate dicimus, de cetero propter...

7. Sed enim sunt quaedam, quae in hominibus quidem morbum faciunt, in iumentis non adeo. ut puta si mulus castratus est, neque morbi neque vitij quid habere videtur...

11. Vendendi autem causa ornatum iumentum videri Caelius ait, non si sub tempore venditionis, hoc est biduo ante venditionem ornatum sit...